
Verksamhetsberättelse 2022 för
Föreningen Jöns Henrikssons Minne

Föreningen höll sitt årsmöte den 23 mars i Kulturhuset, Östra Sallerup och 16 medlemmar var 
närvarande. Föreningen har, den 15 november, 140 medlemmar, varav 3 st är hedersmedlemmar. 
Under årsmötet, respektive konstituerande styrelsemöte, fick styrelsen följande sammansättning: Ann-
Sofie Haraldsson ordf.  Eva Grip v. ordf.  Göran Vancsa kassör, Lennart Hansson sekr.  Robert Frank, 
Tommy Svanberg och Ingrid Bromander samt Christian Rydberg som suppleant. 
Föreningen har haft följande kontaktpersoner med olika ansvarsområden: Parkarbete - Robert Frank.   
Guidning, arrangemang och marknadsföring - Eva Grip. Parkens biologi - Lena Ansebo. 1600-talsmat
- Yvonne Mortier. Utställningsmodellen - Gunilla Almqvist samt Hemsidan - Ann-Sofie Haraldsson.

Det har under året hållits 12 protokollförda styrelsesammanträden. 
- Föreningen har för 2022 fått 25 000 kr i verksamhetsbidrag från Hörby kommun. Som mot-
prestation skulle vi bland annat hålla 1600-talsparken i Östra Sallerup i vårdat skick samt informera 
skolklasser och äldreboenden om parken.
- Skattjakt har pågått från påskhelgen och framåt, i form av att barn med hjälp av en karta kan leta 
upp trätulpaner med en bokstav på. Bokstäverna skall bilda ett ord och därefter fick man denna 
sommar en gratis glass på Önneköps bageri eller när det är specialarrangemang välja en sak ur 
skattkistan.  
- Farmartjänst i Höör har under året utfört skötseln i parken.
- Tyvärr så har inga får betat i parken den här sommaren.
- Föreningen fick 58 125 kr från Länsstyrelsen i kulturmiljövårdsbidrag. Detta avser gräs-slåtter och
röjning och slåtter i den stora dammen. Av Hörby kommun har vi beviljats förlust-täckningsbidrag 
till detta så att vi inte själva behöver ligga ute med pengarna. Inför 2023 ansöker vi hos 
Länsstyrelsen för motsvarande åtgärder.
- Föreningen har sökt och fått beviljat ett utvecklingsbidrag från Region Skåne på 49 000 kr till en  
förstudie om hur man kan forska vidare om parken. 
- Guidning har pågått varje söndag från april t.o.m. oktober, samt att 5 grupper har guidats. Totalt 
har ca 190 personer lyssnat på informationen om parken och dess bakgrund.
- På hemsidan har vi erbjudande om gratis guidning för klass 5-6 i samband med att man läser om 
1600-talet, men ingen klass besökte oss i år. Däremot har 119 barn och deras lärare inom ramen för 
kulturgarantin besökt oss, från klass 4 i Östraby och Långaröd-Kilhult, samt från klass F-3 Östraby-
Västerstad.
- Den 10 mars besökte kulturchefen Anders Holstensson föreningen.
- Under mars månad föreläste vi om föreningen och parken, på Källhaga boende, 
servicelägenheterna.
- Markägaren till parken sa upp avtalet under hösten 2021 med ett års uppsägningstid. Styrelsen har 
under året försökt på olika sätt att förändra situationen. Vi bjöd in till ett dialogmöte om parken med
riks- region- samt kommunpolitiker den 2 augusti. 12 st politiker hörsammade denna inbjudan. 
Efter besök i parken, avslutades mötet i Kulturhuset, som även markägaren kom till på kort varsel. 
Slutsummeringen av dagen blev att kommunalrådet i Hörby kommun tog sig på uppdraget att kalla 
till ett nytt dialogmöte för att lösa ett avtal om parken på kort respektive lång sikt. Detta dialogmöte 
hölls den 3 november i Kulturhuset i Ö Sallerup. Föreningen hade redan på olika sätt försökt hitta 
en alternativ tillfartsväg till parken utan att lyckas. Mötet kom fram till att vi skall se över 
möjligheterna för en ny väg till parken västerifrån. Det framtagna förslaget förkastades tyvärr 
senare av berörda parter. Vi har hittills inte lyckats få till något nytt avtal och utan godkännande från
markägaren har vi inte rätt att sköta parken.
Mötet i augusti besöktes av riksdagspolitiker Per-Arne Håkansson (s) som därefter skrev en motion 
om att det behöver göras en översyn av kulturhistoriska platser för att få ett ökat skydd av de med 
större allmänintresse.



- Den 7 maj arrangerades ett föredrag av Carl-Gustav Svantesson om löjtnanten Magnus Plagman 
från Hemmeneköp. Föredraget samarrangerades tillsammans med Helena Olofsson, Skäpperöd, och
Önneköps Byaförening och lockade 49 deltagare.

Den 7 maj 2022 föreläste Carl-Gustaf Svantesson från Stockholm, med sommarboende i Hemmeneköp, om sin anfader Magnus 
Plagman (1676-1733). Detta arrangemang var ett samarbete mellan Föreningen Jöns Henrikssons Minne och 
Önneköps Byaförening och hölls på Högalunds kulturvandring hos Helena Olofsson. Foto: Helena Olofsson

- Vid Hörby kommuns nationaldagsfirande på Söderängen den 6 juni, testade ca 25 barn 
föreningens käpphästar.
- En guidekurs genomfördes den 20 juni, där Studiefrämjandet och Skånes Hembygdsförbund höll 
olika workshops. En bra upplagd kurs och guiderna var nöjda. 7 personer deltog.
- En representant för föreningen deltog som gatuvakt i samband med Hörby marknad i juli.
- Arkeolog Andreas Nilsson, höll ett föredrag om och vid Klacks backe som lockade drygt 30 
besökare den 28 augusti i samband med Arkeologins dag.
- Den 2 oktober arrangerade föreningen tillsammans med Hörby församling och Musik i Skåne, en 
musikgudstjänst i Östra Sallerup kyrka, där musikensamlen Mare Balticum spelade och sjöng musik
med anknytning till 1600-talet. Detta eftersom det var 400 år sedan Jöns Henriksson föddes.
Efter musiken serverades det ett tårtkalas i Kulturhuset.  Ca 50 besökare i kyrkan.
- Den studiecirkel som i föreningens regi startade 2021 ”Kring en skånsk by på 1600-talet”, fortsatte
under året. Studiecirkeln avslutades i Pärups bygdegård med 11 deltagare. Under studiecirkeln 
framkom olika nya idéer om föredrag, studieresor mm.
- Under året har parken filmats på marken och från luften vid olika tillfällen, samt vid en guidad tur 
den 31 juli. Mare Balticum filmades också en sekvens den 2 oktober. Till filmen har vi beviljats ett 
bidrag från Hörby kommun på 21 400 kr. Filmen skall redigeras och beräknas bli ca 30 minuter och 
vara klar under 2023.
- Föreningen arrangerade ett föredrag med Dick Harrison i Pärups bygdegård den 9 november, med 
fullsatt salong 101 åhörare. Ett historiskt föredrag med störst inriktning på hur man levde på 1600-
talet, Skåne och Jöns Henriksson. Han framförde föredraget på sitt säregna sätt. Efter föredraget 
serverades Jöns Henriksson-smörgåsar samt dryck och Dick H. sålde böcker från sitt stora antal 
utgivna historiska böcker. I samband med föredraget hade även ett stort antal personer tecknat 
medlemskap i föreningen.  



  

   Föreläsning i Pärups Bygdegård om 
  stormaktstiden. Det var fullsatt.
  Foto: Ann-Sofie Haraldsson

Vårt informationsblad om parken och föreningen uppdateras löpande och detta finns som tidigare 
tillgängligt på olika platser i Hörby.
- Vår hemsida och vår Facebooksida hålls uppdaterade.
- Föreningen har annonserat i Östrabybladet, Byanytt som ges ut i Önneköp, Magasinet Skåne, 
Skåne Gruppresan, Frostabyggden samt på riktade Facebooksidor. Vår verksamhet marknadsförs 
även på andra Facebooksidor. Eva Grip har skrivit en kort berättelse i tidskriften ALE.
- Föreningen är medlem i Visit MittSkåne, Det gröna kulturarvet, Trädgårdsriket samt Skånes  
Hembygdsförbund genom vilket vi bl.a. får person- och ansvarsförsäkring. Vi finns även med i 
Länsstyrelsens databas minnen.se/tema/platser.
- Under tiden den 15 augusti –16 september gjordes en test utav Goggle-ads genomslag. Ca 3400 st 
har sett länken, varav 161 st har klickat in på vår hemsida. Det är flest kvinnor som söker samt att 
huvuddelen söker via mobiltelefon.
- Samarbeten tillsammans med Radioföreningen och Kulturhuset, med gemensamma guidningar av 
grupper i respektive förening utfördes den 12 juni samt den 10 och 17 september. 
Samordningsmöten har vi haft i april och i oktober.
- Gravtumbaresternas skötsel, att årligen spraya dem med etanol, har utförts. 
- Några av våra kulturaktiviteter har vi utfört i samarbete med Studiefrämjandet.
- Vår förening representerades av Eva Grip och Ann-Sofie Haraldsson vid Kulturhusets julmarknad 
   den 3-4 dec.

…......................................      …....................................... …...........................................      
Ann-Sofie Haraldsson ordf. Eva Grip v. ordf.  Lennart Hansson sekr.

….......................................... …............................................          
Göran Vancsa kassör          Robert Frank                     

…........................................... …............................................
Tommy Svanberg Ingrid Bromander

Tack till alla Er som har gjort årets verksamhet möjlig bland annat genom allt arbete i Parken, olika 
guidningar och annat frivilligarbete som gjorts.
Tack även för alla ekonomiska bidrag! Styrelsen

https://minnen.se/tema/platser

